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только
в электронном
виде

Мероприятие было посвящено подведе-
нию итогов работы налоговой службы регио-
на за первое полугодие текущего года и опре-
делению задач до его окончания. В центре
внимания – налоговые поступления, урегули-
рование задолженности, контрольная и судеб-
но-правовая работа, досудебное урегулирова-
ние налоговых споров.

Что касается поступлений администрируе-
мых налоговыми органами доходов в консо-
лидированный бюджет Российской Федера-
ции, то за январь-июнь 2016 года они соста-
вили 9,5 млрд рублей - на 3,6% или на 348 млн
рублей меньше, чем за шесть месяцев 2015
года.

Как отмечалось на коллегии, на объемы на-
логовых поступлений, как и прежде, оказыва-
ют влияние экономические факторы и ряд
объективных обстоятельств. Среди них не-
своевременная уплата налогов крупнейшими
и основными налогоплательщиками, отсут-
ствие поступлений акцизов на алкогольную
продукцию, сокращение среднесписочной

численности работников, увеличение объе-
мов имущественных и социальных вычетов
и др.

Замедление темпов развития экономики, а
также миграция должников из других регио-
нов  оказала влияние и на рост налоговой за-
долженности, работа с которой должна рас-
сматриваться как один из основных источни-
ков дополнительной мобилизации налогов в
бюджет.

Участники заседания коллегии обсудили
итоги контрольной работы, отметив положи-
тельные результаты, касающиеся выездных
налоговых проверок: прирост суммы взыскан-
ных платежей, рост доначислений на одну про-
верку, снижение удельного веса низкоэффек-
тивных проверок организаций.

В числе главных задач налоговых органов
республики до окончания 2016 года было оп-
ределено обеспечение доходной части бюд-
жетов всех уровней, повышение эффектив-
ности контрольной работы, урегулирование
налоговой задолженности.

Налоговые поступления как индикатор экономики

В сентябре 2016 года
в Управлении

Федеральной налоговой службы
по Республике Марий Эл

состоялось заседание
расширенной коллегии.
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Страховые взносы
в руки налоговой

В Налоговом Кодексе Российской
Федерации появится новый раздел
«Страховые взносы», который будет
регулировать исчисление, уплату
взносов на обязательное пенсионное,
социальное и медицинское страхова-
ние и сроки сдачи соответствующей от-
четности. Изменения внесены Феде-
ральным законом от 03.07.2016 № 243-
ФЗ. Это означает, что с 1 января 2017
года полномочия по администрирова-
нию страховых взносов передаются
налоговым органам.

В связи с предстоящим увеличени-
ем объема представляемой отчетно-
сти УФНС России по Республике Ма-
рий Эл рекомендует представлять ее
по телекоммуникационным каналам
связи (ТКС). Это не только существен-
но снизит ожидание в период кампа-
нии, но и предоставит дополнитель-
ные преимущества,  такие как: опера-
тивная обработка принятой отчетнос-
ти и информирование, возможность
получения информации о состоянии
расчетов.

Готовимся к новому порядку
применения ККТ

На сайте ФНС
России опубли-
кованы реест-
ры онлайн касс,
фискальных на-
копителей, а так-
же список опе-
раторов фис-
кальных дан-
ных.

Соответствующая информация подготовлена ФНС
России в связи с переходом на «онлайн кассы» - но-
вую контрольно-кассовую технику, обеспечивающую в
режиме онлайн передачу информации о расчетах в
налоговые органы.

Сообщается, в частности, что операторами фис-
кальных данных стали четыре организации: «Энерге-
тические системы и коммуникации», «Такском», «Эво-
тор ОФД» и «Ярус».

Также ФНС России информирует о включении в ре-
естр контрольно-кассовой техники сведений о следу-
ющих моделях: ШТРИХ-ON-LINE и АТОЛ FPrint-22ПТК.

В реестр фискальных накопителей включены све-
дения о модели фискального накопителя «Шифроваль-
ное (криптографическое) средство защиты фискаль-
ных данных фискальный накопитель «ФН-1».

Подробнее о новом порядке регистрации и при-
менения ККТ читайте на стр. 5-7.
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Открывая заседание, председатель Совета
Л.П. Краев представил нового члена консульта-
тивно-совещательного органа - директора фили-
ала ПАО  «Росгосстрах» в Марий Эл И.А. Муха-
метгазизову.

Участники заседания обсудили итоги дея-
тельности налоговых органов республики за пер-
вое полугодие 2016 года, новый порядок регист-
рации и применения контрольно-кассовой тех-
ники (ККТ), состояние дел с рассмотрениями
жалоб, а также ход реализации принятых мер
поддержки малого бизнеса.

Все темы, включенные в повестку дня, выз-
вали дискуссию. В частности, членов Совета
заинтересовали причины, по которым в респуб-
лике произошло снижение объемов налоговых
поступлений. Основным фактором, повлиявшим
на данный показатель, явилась досрочная уп-
лата налогов в размере 212 млн рублей одним
из крупнейших предприятий республики в конце
декабря 2015 года, запланированных к поступ-
лению в 2016 году. В итоге в первом полугодии
текущего года объемы налоговых поступлений в
бюджет оказались меньше запланированного.

Кроме того, в текущем году в Марий Эл отсут-
ствовали поступления акцизов на алкогольную
продукцию в связи с прекращением производ-
ственной деятельности единственного платель-

щика акцизов данного вида, от ко-
торого в первом полугодии 2015
года поступило 178 млн рублей
акцизных платежей.

Волнующей темой стал новый
порядок применения и регистра-
ции ККТ: на смену «парку» старых
придут онлайн кассы с фискаль-
ным накопителем и возможностью
выгрузки чеков в интернет. Участ-
ники заседания отметили, что за-
мена старой техники на новую  –
это дополнительные расходы, ко-
торые наиболее остро ощутит на
себе малый бизнес. Ответ нало-
говиков удовлетворил членов Со-
вета: законодательство предус-
матривает поэтапный переход к

новому порядку, а значит, у налогоплательщиков
есть время, чтобы подготовиться к новым пра-
вилам и обновить «парк» ККТ. Не пропустить срок
замены техники и не стать «жертвой» очередей
помогут уведомления из налоговой инспекции с
рекомендуемой датой замены, которые налого-
плательщики получат по телекоммуникационным
каналам связи, а при отсутствии такой возмож-
ности – по почте.

Завершил заседание вопрос поддержки
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, в частности введение «налоговых каникул»
для вновь зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей, применяющих упрощенную и
патентную системы налогообложения. Участни-
ки заседания отметили, что вновь начинающие
марийские бизнесмены неохотно пользуются
правом применять нулевую налоговую ставку:
этим правом воспользовались 12 предпринима-
телей, применяющих патентную систему нало-
гообложения (по состоянию на 01.07.2016) и
шесть «упрощенцев» (по состоянию на
01.01.2016).

В заключение заседания Общественного со-
вета его председатель Л.П. Краев поблагодарил
участников мероприятия. Леонид Петрович от-
метил, что Общественный совет – проводник
между налоговой службой и обществом.

Общественный совет обсудил
плюсы и минусы для предпринимателей

в связи с изменениями законодательства
16 сентября 2016 года в Управлении Федераль-

ной налоговой службы по Республике Марий Эл со-
стоялось очередное заседание Общественного
совета.
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Представляем
уточненный расчет

по форме 6-НДФЛ
В одном из своих писем ФНС России разъяснен

порядок представления уточненного расчета сумм
налога на доходы физических лиц, исчисленных и
удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ

В частности, если при заполнении расчета по
форме 6-НДФЛ налоговым агентом допущена
ошибка в части указания КПП или ОКТМО, то при
обнаружении данного факта налоговый агент
представляет в налоговый орган по месту учета два
расчета по форме 6-НДФЛ:
 уточненный расчет к ранее представленному

с указанием соответствующих КПП или ОКТМО и
нулевыми показателями всех разделов расчета;
  первичный расчет с указанием правильного

КПП или ОКТМО.
При этом, если расчет по форме 6-НДФЛ с ука-

занием правильного КПП или ОКТМО налоговым
агентом представлен после установленного сро-
ка, то мера ответственности за совершение нало-
гового правонарушения, предусмотренная пунктом
1.2 статьи 126 НК РФ, не применяется.

Ответственность
за неполное

или неправильное
заполнение налоговым

агентом расчета
по форме 6-НДФЛ

     Налоговый орган может отказать в принятии
расчета сумм НДФЛ в случае несоблюдения нало-
говым агентом установленной формы (установлен-
ного формата) расчета, представления расчета
сумм НДФЛ в налоговый орган не по месту учета.

Расчет сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных
налоговым агентом, - документ, который содержит
обобщенную налоговым агентом информацию в
целом по всем физическим лицам, получившим до-
ходы от налогового агента, о суммах начисленных
и выплаченных им доходов, предоставленных на-
логовых вычетах, исчисленных и удержанных сум-
мах налога, а также других данных, служащих ос-
нованием для исчисления налога.

Налоговые агенты представляют в налоговый
орган по месту своего учета расчет сумм НДФЛ за
I квартал, полугодие, девять месяцев не позднее

последнего дня месяца, следующего за со-
ответствующим периодом, за год - не по-
зднее 1 апреля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом.

Форма расчета сумм НДФЛ, исчислен-
ных и удержанных налоговым агентом
(форма 6-НДФЛ), Порядок ее заполнения
и представления, а также формат представ-
ления расчета в электронной форме утвер-
ждены Приказом ФНС России от 14.10.2015

N ММВ-7-11/450@.
Статьей 126.1 НК РФ введена ответственность

налогового агента за представление налоговому
органу документов, предусмотренных НК РФ, содер-
жащих недостоверные сведения, в виде штрафа в
размере 500 рублей за каждый представленный до-
кумент, содержащий недостоверные сведения.

Квалификация деяний налогового агента по ст.
126.1 НК РФ при неполном или неправильном за-
полнении расчета сумм НДФЛ зависит от факти-
ческих обстоятельств.

Если, при заполнении расчета сумм НДФЛ на-
логовый агент указал неполную информацию, на-
пример, о суммах начисленных и выплаченных
физическим лицам доходов, то представление та-
кого расчета может влечь применение мер ответ-
ственности по ст. 126.1 НК РФ.

При этом ответственность за неправильное за-
полнение расчета сумм НДФЛ, например, когда при
отсутствии значения по суммовым показателям вме-
сто нуля указан прочерк, не применяет.

Кроме того, налоговый агент освобождается от
ответственности, предусмотренной п. 1 ст. 126.1
НК РФ,  если он самостоятельно выявил ошибки и
представил в налоговую инспекцию уточненные
документы до момента, когда налоговый агент уз-
нал об обнаружении налоговым органом недосто-
верности содержащихся в представленных им до-
кументах сведений.

Когда расчет
не примут в расчет

Расчет сумм НДФЛ представляется налоговыми
агентами в электронной форме по телекоммуни-
кационным каналам связи. При численности фи-
зических лиц, получивших доходы в налоговом пе-
риоде, до 25 человек налоговые агенты могут пред-
ставлять расчет сумм НДФЛ на бумажных носите-
лях.

Несоблюдение способа представления расче-
та сумм НДФЛ не приводит к признанию соответ-
ствующей обязанности налогового агента неиспол-
ненной, а инспекция не вправе отказать в приеме
расчета сумм НДФЛ, представленного на бумаж-
ном носителе налоговым агентом, даже если чис-
ленность физических лиц, получивших от него до-
ходы в налоговом периоде, более 25 человек.

Отказ в приеме расчета может последовать в
следующих случаях:
  несоблюдение установленной формы (уста-

новленного формата) расчета сумм НДФЛ;
 представления расчета сумм НДФЛ в налого-

вый орган не по месту учета.
Непредставление налоговым агентом в установ-

ленный срок расчета сумм НДФЛ в налоговый орган
по месту учета повлечет взыскание штрафа в раз-
мере 1000 рублей за каждый полный или неполный
месяц со дня, установленного для его представле-
ния.

Несоблюдение порядка представления расче-
та сумм НДФЛ в электронной форме в случаях, пре-
дусмотренных НК РФ, приведет к взысканию штра-
фа в размере 200 рублей.
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 НОВЫЙ ПОРЯДОК
регистрации и применения

контрольно-кассовой техники
15 июля 2016 года вступил в силу
Федеральный закон от 03.07.2016
№ 290-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О примене-
нии контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) рас-
четов с использованием платеж-
ных карт» и отдельные законо-
дательные акты Российской Фе-
дерации»

торговых автоматов контрольно-кассо-
вую технику до 1 июля 2018 года.

МОДЕРНИЗИРУЕМ
СТАРУЮ ТЕХНИКУ

Налогоплательщики, применяющие
ККТ, имеют возможность приобрести ком-
плект доработок (модернизации) для име-
ющейся у них ККТ старого образца, кото-
рый приведет ККТ в соответствие с тре-
бованиями нового законодательства и
позволит пройти процедуру регистрации
ККТ по новому порядку.

Вместе с покупкой комплекта дорабо-
ток (модернизации) ККТ или новой ККТ
налогоплательщику необходимо приоб-
рести фискальный накопитель, заменя-
ющий электронную контрольную ленту
защищенную (ЭКЛЗ). Узнать о возможно-
сти модернизации ККТ пользователь мо-
жет у производителя ККТ или у уполно-
моченной организации, обслуживающей
его ККТ.

ИЗУЧАЕМ ЧЕКИ
Положения Федерального зако-

на № 290-ФЗ предусматривают
увеличение числа реквизитов, ука-
зание которых в кассовом чеке ста-
новится обязательным с введени-
ем нового порядка.

ПЕРЕХОДНЫЙ
ПЕРИОД

Переходные положения Федерально-
го закона № 290-ФЗ предусматривают
плавный и поэтапный переход к новому
порядку применения ККТ, в частности, со
дня вступления данного документа пре-
дусмотрена возможность добровольно-
го перехода на новый порядок примене-
ния ККТ.

С 1 февраля 2017 года регистрация ККТ
будет осуществляться только по новому
порядку в соответствии с действующим
законодательством Российской Федера-
ции о применении контрольно-кассовой
техники.

С 1 июля 2017 года старый порядок ре-
гистрации прекратит свое действие.

Малый бизнес, который не был обязан
применять ККТ (налогоплательщики, осуще-
ствляющие деятельность в сфере услуг, а так-
же лица, применяющие систему налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности или
патентную систему налогообложения), пере-
ходит на новый порядок применения ККТ
с 1 июля 2018 года.

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, осуществляющие торгов-
лю с использованием торговых автома-
тов, могут не применять в составе таких
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ККТ, зарегистрированная в соответ-
ствии с порядком, действующим до
вступления в силу Федерального закона
№ 290-ФЗ, снимается с регистрационно-
го учета в налоговых органах в соответ-
ствии с порядком, действующим до
вступления в силу Федерального закона
№ 290-ФЗ.

Регистрация (перерегистрация) ККТ
старого образца осуществляется налого-
вым органом в соответствии со старым
порядком на основании заявления, пред-
ставляемого организациями и индивиду-
альными предпринимателями в налого-
вый орган на бумажном носителе по ме-
сту нахождения заявителя-организации,
по месту нахождения одного из обособ-
ленных подразделений, которое постав-
лено на налоговой учет либо по месту
жительства заявителя-индивидуального
предпринимателя.

Регистрация новой (модернизирован-
ной) ККТ  осуществляется на основании за-
явления, представляемого организациями
и индивидуальными предпринимателями
в виде электронного документа через ка-
бинет контрольно-кассовой техники.

В случае направления заявления о ре-
гистрации ККТ через кабинет ККТ в соот-
ветствии Федеральным законом от
03.07.2016 № 290-ФЗ карточка регистра-
ции ККТ направляется пользователю в
форме электронного документа, подпи-
санного усиленной квалифицированной
электронной подписью, через кабинет
контрольно-кассовой техники или через
оператора фискальных данных.

Представление пользователем заявле-
ния о регистрации (перерегистрации) ККТ
в соответствии с новым порядком при-
менения ККТ, а также получение регист-
рационного номера ККТ и карточки реги-
страции ККТ может осуществляться в
виде электронных документов с исполь-
зованием кабинета ККТ. Датой подачи за-
явления в электронной форме считается
дата его размещения в кабинете ККТ.

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ
РЕГИСТРАЦИОННОГО

НОМЕРА ККТ
Заявление подается в электронной

форме через кабинет ККТ (через операто-
ра фискальных данных):

- регистрационный номер ККТ (РНМ ККТ)
формируется автоматически и направля-
ется пользователю в электронной форме
через кабинет ККТ (через оператора фис-
кальных данных).

Так, ККТ нового образца должна обес-
печивать возможность печати на кассо-
вом чеке (бланке строгой отчетности)
двухмерного штрихового кода (QR-код),
содержащего в кодированном виде рек-
визиты проверки кассового чека или
бланка строгой отчетности (дата и время
осуществления расчета, порядковый но-
мер фискального документа, признак рас-
чета, сумма расчета, заводской номер
фискального накопителя, фискальный
признак документа) в отдельной выде-
ленной области кассового чека или блан-
ка строгой отчетности.

Считывание QR-кода происходит с ис-
пользованием разработанного ФНС Рос-
сии мобильного приложения ПО «Про-
верка кассового чека и подача жалобы в
налоговые органы» (проект названия мо-
бильного приложения), установленного
на устройствах связи, поддерживающих
данное приложение (iPhone, Android). В
связи с этим, появляется возможность
проверки кассового чека (бланка строгой
отчетности) не только налоговыми орга-
нами, но и покупателями.

Возможность проверки фискальных
признаков кассового чека (бланка стро-
гой отчетности) обеспечит гражданский
контроль со стороны налогоплательщи-
ков за соблюдением продавцом законо-
дательства о применении ККТ.

РЕГИСТРИРУЕМ ККТ
В соответствии с пунктом 3 статьи 7

Федерального закона № 290-ФЗ органи-
зации и индивидуальные предпринима-
тели вправе до 01.02.2017 осуществлять
регистрацию ККТ в соответствии с по-
рядком, действовавшим до вступления в
силу данного Федерального закона
№ 290-ФЗ. При этом ККТ, которая не осу-
ществляет передачу фискальных доку-
ментов в налоговые органы через опера-
тора фискальных данных и зарегистри-
рованная до 01.02.2017, может применять-
ся до 01.07.2017.

После 01.02.2017 налогоплательщики,
применяющие ККТ, у которой подходит
срок замены ЭКЛЗ, не вправе перерегис-

трировать ККТ и обязаны снять с
регистрационного учета ККТ в со-
ответствии с порядком, действую-
щим до вступления в силу Феде-
рального закона № 290-ФЗ, и в со-
ответствии с новым порядком за-
регистрировать в налоговом орга-
не приобретенную ККТ либо мо-
дернизированную ККТ.



7№ 3 (251) июль-сентябрь 2016

Заявление направлено на бумажном
носителе (лично) подается в любой тер-
риториальный налоговый орган (целе-
сообразно указанную процедуру прово-
дить при регистрации ККТ):

- РНМ ККТ сообщается пользователю
при регистрации ККТ.

Заявление на бумажном носителе по
почте:

- РНМ ККТ направляется пользователю
не позднее одного рабочего дня, следующе-
го за днем подачи заявления о регистрации
(перерегистрации) ККТ.

 При регистрации ККТ пользователь за-
писывает в фискальный накопитель по-
лученный от налогового органа РНМ ККТ,
полное наименование пользователя, све-
дения о ККТ и иные сведения, необходи-
мые для формирования отчета о регист-
рации, формирует отчет о регистрации и
передает в налоговый орган сведения,
содержащиеся в сформированном отче-
те о регистрации не позднее рабочего
дня, следующего за днем получения от
налогового органа РНМ ККТ.

ОСВЕДОМЛЕН -
ЗНАЧИТ ВООРУЖЕН!

Пользователи ККТ с истекающим сро-
ком использования ЭКЛЗ и сроком служ-
бы получат уведомление о необходимо-
сти снятия техники с регистрационного
учета и регистрации ККТ в соответствии
с новыми правилами.

Уведомление будет направлено за ме-
сяц до предполагаемого срока замены
ЭКЛЗ и с указанием конкретной даты осу-
ществления регистрационных действий
в налоговом органе в целях предотвра-

На сайте ФНС России
создан специальный раздел

«Новый порядок применения
контрольно-кассовой техники»,

который содержит
исчерпывающую информацию

по данному вопросу.

www.nalog.ru

щения массового обращения пользова-
телей в налоговый орган.

В целях экономии времени и бюджет-
ных средств территориальные органы
ФНС России по Республике Марий Эл уве-
домления в адрес юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей будут
направлять по телекоммуникационным
каналам связи (ТКС).

При отсутствии ТКС уведомления бу-
дут направлены (переданы) в адрес на-
логоплательщиков на бумажных носите-
лях сотрудниками территориальных на-
логовых органов лично (по мере возмож-
ности) либо по почте.

ДАТА «ИКС» - 1 ИЮЛЯ!
После 1 июля 2017 года снятие с реги-

страционного учета ККТ, не соответству-
ющей требованиям законодательства,
будет осуществляться  территориальны-
ми органами ФНС России по Республике
Марий Эл в одностороннем порядке. В
этом случае в адрес налогоплательщи-
ков будет направлено уведомление о
данном факте и необходимости пред-
ставления в налоговый орган соответ-
ствующих документов.

Территориальные органы ФНС Рос-
сии по Республике Марий Эл будут вы-
являть налогоплательщиков, не обра-
тившихся в налоговый орган для снятия
ККТ с регистрационного учета и регист-
рации ККТ в соответствии с новым по-
рядком применения ККТ. В отношении
нарушителей будут проводиться соот-
ветствующие контрольные мероприятия
и приниматься меры по привлечению их
к административной ответственности.

Новый порядок применения ККТ - это:
- ПРОЗРАЧНОСТЬ РАСЧЕТОВ. Полный и своевременный учет выруч-

ки в целях налогообложения.
- КОМФОРТНЫЕ УСЛОВИЯ ВЕДЕНИЯ БИЗНЕСА. Удобство и про-

стота применения для предпринимателя и государства за счет создания
бесконтактной системы администрирования.

- ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЯ. Возможность получать и хранить элек-
тронные чеки, быстро и удобно проверять их легальность.
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Если на 1 августа 2016 года в консолидиро-
ванный бюджет Республики Марий Эл поступле-
ния составили 3,7 млрд рублей или 97,1% к ана-
логичному периоду прошлого года, то к первому
осеннему дню значение этого показателя вырос-
ло до 99,5%.

В то же время, темп роста зарплаты в Марий
Эл за январь-июнь 2016 года - 104,1% к анало-
гичному периоду прошлого года и на 7% «обго-
няет» динамику  поступления  НДФЛ в консоли-
дированный бюджет республики.

Среди основных причин отставания темпов
поступлений НДФЛ от темпа роста заработной
платы являются неуплата платежей текущего
года, задолженность по актам выездных налого-
вых проверок, снижение объемов производства
и сокращение численности работающих.

На объемы налоговых поступлений влияет и
дисциплина налоговых агентов, которых законо-
дательство обязывает исчислить НДФЛ, удер-
жать его у своих сотрудников и своевременно
перечислить в бюджет. Еще одна обязанность
работодателей – представлять в налоговую ин-
спекцию справки по форме 2-НДФЛ, в которых
отражаются сведения о доходах физических лиц.

В этом году наблюдается снижение
представленных налоговыми агентами
справок: если в 2015 году было представ-
лено  376 158 таких документов за 2014
год, то в текущем – 360 806. В то же вре-
мя общая сумма дохода физических лиц,
получивших доходы за 2015 год, соста-
вила 59 756 млн рублей, что на 4,2% боль-
ше, чем за 2014 год.

Налоговые органы республики проводят тща-
тельный анализ  сведений о доходах физичес-
ких лиц по форме 2-НДФЛ, сравнивая перечис-
ленные и удержанные налоговыми агентами сум-
мы налога. По результатам анализа справок за
2015 год в адрес 1913 налоговых агентов направ-
лены уведомления о даче пояснений. Получение
уведомления оказало стимулирующее действие
на 320 работодателей: 207 из них перечислили
налог в сумме 32,9 млн рублей, 113 – представи-
ли уточненные справки 2-НДФЛ за 2015 год на
сумму 174 млн рублей.

Остаток задолженности по НДФЛ за 2015 год
по данным анализа составил на 1 августа 2016
года 117 млн рублей по 833 налоговым агентам,
то есть в среднем по 140 тыс. рублей на 1 нало-
гового агента, имеющего не перечисленную сум-
му НДФЛ.

В прошлом году на 1 августа 2015  средняя
сумма задолженности на одного налогового аген-
та по результатам анализа составляла 79,8 тыс.
рублей. Таким образом, можно сделать вывод,
что платежная дисциплина налоговых агентов
ухудшилась.

Начиная с первого квартала 2016 года все ра-
ботодатели (организации и предприниматели)
обязаны сдавать не только стандартную отчет-
ность 2-НДФЛ, но и расчет по форме – 6-НДФЛ,
а также своевременно перечислять удержанную
сумму налога в бюджет. В отличие от справок 2-
НДФЛ расчет 6-НДФЛ составляется не по каж-
дому работнику, а по всей компании или пред-
принимателю в целом. Однако эту обязанность
исполняют далеко не все налоговые агенты. К 1
августа текущего года задолженность недисцип-
линированных работодателей по НДФЛ возрос-
ла с начала года более, чем в два раза, и соста-
вила 228,3 млн рублей.

НДФЛ:
налоговые агенты

стали менее
дисциплинированными
Налог на доходы физических

лиц является одним их основ-
ных доходных источников
бюджета. Как обстоят дела с
администрированием этого
налога, рассказала начальник
отдела налогообложения иму-
щества и доходов физических
лиц Управления Федеральной
налоговой службы по Респуб-
лике Марий Эл Г.Г. Вохминцева.
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Направили своего работника в служебную
командировку, был куплен билет на самолет.
Однако работник опоздал на авиарейс, ко-
мандировка не состоялась, ее цель не была
достигнута. Должна ли организация удержать
НДФЛ со стоимости билета на самолет?

  Нет, в этом случае организация не должна
удерживать НДФЛ со стоимости авиабилета.

В соответствии с требованиями трудового
законодательства в случае направления в слу-
жебную командировку работодатель обязан воз-
мещать работнику, в том числе, расходы на про-
езд.

 ВОПРОС-ОТВЕТ  ВОПРОС-ОТВЕТ  ВОПРОС-ОТВЕТ 
В соответствии с п. 3 ст. 217 НК РФ возмеще-

ние работнику командировочных расходов не
облагается НДФЛ. В состав данных расходов
включаются также затраты на проезд работни-
ка до места командирования и обратно.

К доходам в натуральной форме, в том числе,
относится стоимость услуг, оплаченных органи-
зацией за работника в его интересах, но в соот-
ветствии со ст. 41 НК РФ доходом признается
экономическая выгода в денежной или натураль-
ной форме.

Вместе с тем, в данном конкретном случае би-
лет на самолет был приобретен не для личных
нужд работника, а в интересах организации, ко-
торая направила работника в командировку. То
обстоятельство, что по вине работника служеб-
ная командировка не состоялась и авиабилет не
был использован, не означает, что работник по-
лучил какую-либо экономическую выгоду от
оформленного на его имя авиабилета. Более того,
использовать купленный билет в дальнейшем
работник, видимо, не сможет. То есть у работни-
ка не может возникнуть экономическая выгода
от неиспользованного авиабилета. Поэтому нет
правовых оснований для удержания НДФЛ со
стоимости билета.

Организация выплатила сотруднику мате-
риальную помощь в размере 4 000 рублей,
не обложив ее НДФЛ на основании п. 28 ст.
217 НК РФ. Планируется, что в этом же нало-
говом периоде этому сотруднику будет вру-
чет подарок стоимостью 1 500 рублей. Будет
ли облагаться НДФЛ стоимость подарка, учи-
тывая, что в том же налоговом периоде из
дохода работника уже была исключена нео-
благаемая сумма 4000 рублей?

  Подарок стоимостью 1500 рублей не будет
облагаться НДФЛ. Дело в том, что необлагаемая
сумма в размере 4 000 рублей относится не к об-
щей сумме доходов, а отдельно к каждому виду
доходов, перечисленному в п. 28 ст. 217 НК РФ.
Организация должна вести персонифицирован-
ный учет по каждому виду необлагаемого дохода
по каждому работнику. Если в текущем налоговом
периоде работник еще получит такую же матери-
альную помощь или подарок стоимостью свыше
2 500 рублей, то сумма дохода по каждому осно-
ванию превысит 4 000 рублей. В этом случае сум-
ма превышения будет облагаться НДФЛ.

 При определении налоговой базы учитывают-
ся все доходы налогоплательщика, полученные

им как в денежной, так и в натуральной форме
(п. 1 ст. 210 НК РФ). При этом такие доходы, как
материальная помощь, полученная от работода-
телей, стоимость подарков, полученных от орга-
низаций, и некоторые другие исключаются из
налоговой базы в пределах 4 000 рублей по каж-
дому виду дохода (п. 28 ст. 217 НК РФ).

 Такой подход прослеживается и в Порядке
заполнения формы налоговой декларации по
налогу на доходы физических лиц 3-НДФЛ. В ча-
стности, не облагаемая НДФЛ сумма материаль-
ной помощи и стоимость подарков отражаются
соответственно в пп. 2.2 и 4.2 листа Г «Расчет
суммы доходов, не подлежащей налогообложе-
нию» не свыше 4 000 рублей по каждому подпун-
кту (п. 9.1 Порядка заполнения). Общая сумма
доходов, не подлежащих налогообложению, скла-
дывается из этих сумм и отражается в п. 10 лис-
та Г. Эта же сумма указывается и в строке 020
разд. 2 «Расчет налоговой базы и суммы налога
по доходам, облагаемым по ставке», который
заполняется для каждой налоговой ставки от-
дельно.

Кроме того, в справке о доходах по форме 2-
НДФЛ  подарки, материальная помощь и отно-
сящиеся к ним вычеты отражаются  каждый под
своим кодом. Доход в виде стоимости подарка
указывается под кодом 2720, а вычет из
этого вида дохода - под кодом 501. Для
отражения суммы полученной от работо-
дателя материальной помощи и вычета
по этому доходу используются коды 2760
и 503 соответственно.

Таким образом,  следует вывод, что
необлагаемая сумма в размере 4 000 руб-
лей относится не к общей сумме доходов,
перечисленных в п. 28 ст. 217 НК РФ, а к
каждому виду дохода в отдельности.
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Федеральным законом от 23 ноября 2015
года №320-ФЗ «О внесении изменений в
часть вторую Налогового кодекса Российс-
кой Федерации» для граждан изменены сро-
ки уплаты имущественных налогов. Налог на
имущество, земельный и транспортный на-
логи за 2015 год нужно уплатить не позднее
1 декабря текущего года. В 2015 году - срок
уплаты налогов был не позднее 1 октября.

Имущественные налоги уплачиваются на
основании налоговых уведомлений, рассыл-
ка которых завершится 1 ноября.

В 2016 году граждане впервые получат
сводные налоговые уведомления. В них
найдут отражение все объекты физическо-
го лица, по которым имеются расчеты за
2015 год, в том числе администрирование
которых осуществляется в территориаль-
ных налоговых органах других субъектов Рос-
сийской Федерации.

Напомним, что с 1 января 2015 года фи-
зические лица, не получающие налоговые
уведомления и не уплачивающие имуще-
ственные налоги за недвижимость и транс-
портные средства, обязаны представлять в
налоговые органы сведения о таком имуще-
стве. Исключение составляют льготники:
этой категории налогоплательщиков, если
они не получали налоговое уведомление в
связи с предоставлением льгот, беспокоить-
ся не стоит.

Сообщение с приложением копий право-
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устанавливающих (правоудостоверяющих)
документов на объекты недвижимого имуще-
ства и документов, подтверждающих госу-
дарственную регистрацию транспортных
средств, представляется в налоговый орган
в отношении каждого объекта налогообложе-
ния однократно в срок до 31 декабря года,
следующего за истекшим налоговым перио-
дом.

В текущем году представлять сообщения
и документы необходимо  тем лицам, кото-
рые не получили уведомление по объектам,
приобретенным в 2015 и последующих годах.
Если описанная ситуация возникнет до 1
января 2017 года, налог будет начислен на-
чиная с периода направления сообщения в
инспекцию.

Если после 1 января 2017 года налоговые
органы установят объекты, по которым фи-
зическое лицо не сообщило сведения, то
налог будет начислен по существующей схе-
ме:  за три года, предшествующие календар-
ному году направления налогового уведом-
ления. За несообщение или несвоевремен-
ное сообщение указанных сведений установ-
лена ответственность в виде штрафа в раз-
мере 20% от неуплаченной суммы налога по
соответствующему объекту.

  Сообщение представляется в налоговую
инспекцию по месту жительства либо по
месту нахождения объектов недвижимого
имущества и транспортных средств.

    Платим по-новому
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 Допускается ус-
тановление диффе-
ренцированных на-
логовых ставок в за-
висимости от вида
объекта налогооб-
ложения, места на-
хождения объекта на-
логообложения,  видов
территориальных зон, в
границах которых распо-
ложен объект.

 Ставки налога на иму-
щество устанавливаются нормативно-право-
выми актами представительных органов му-
ниципальных образований с учетом положе-
ний НК РФ. Уточнить ставки по своим объек-
там каждый налогоплательщик может  на офи-
циальном сайте ФНС России с помощью он-
лайн сервиса «Справочная информация о
ставках и льготах по имущественным нало-
гам».

 Особенностью текущего года является
то, что налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения как
его инвентаризационная стоимость, исчис-
ленная с учетом коэффициента-дефлятора.
Основанием служат последние данные об
инвентаризационной стоимости, представ-
ленные в установленном порядке в налого-
вые органы до 1 марта 2013 года.

Коэффициент-дефлятор для исчисления
налога на имущество физических лиц за 2015
год установлен Приказом Минэкономразвития
России и составляет 1,147. Применение ко-

носиться и объек-
ты незавершенного
строительства, по-
этому за 2015 год
по ним также будет
начислен налог на

имущество физичес-
ких лиц.

Традиционно к числу
льготной категории на-

логоплательщиков отно-
сятся пенсионеры, получа-

ющие пенсии, назначаемые
в порядке, установленном пен-

сионным законодательством.
Кроме того, льготниками считаются до-

стигшие возраста 60 и 55 лет (соответ-
ственно мужчины и женщины), которым в
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации выплачивается ежеме-
сячное пожизненное содержание.

Налоговая льгота предоставляется в
размере подлежащей уплате налогопла-
тельщиком суммы налога в отношении
объекта налогообложения, находящегося в
собственности налогоплательщика и не ис-
пользуемого им в предпринимательской
деятельности.

Однако и здесь произошли изменения.
При определении подлежащей уплате сум-
мы налога льготы предоставляются в от-
ношении одного объекта налогообложения
каждого вида по выбору налогоплательщи-
ка вне зависимости от количества основа-
ний для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в от-
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Ставка налога

До 0,1 % включительно

Свыше 0,1 до 0,3 % включительно

Свыше 0,3 до 2,0 % включительно

Суммарная
инвентаризационная стоимость

объектов налогообложения,
умноженная на коэффициент-дефлятор

(с учетом доли налогоплательщика
в праве общей собственности на каждый

из таких объектов)

До 300 000 рублей включительно

Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно

Свыше 500 000 рублей

Разберем подробнее порядок исчисле-
ния и уплаты налога на имущество физи-
ческих лиц.

  При определении налоговой базы исхо-
дя из инвентаризационной стоимости нало-
говые ставки устанавливаются на основе
умноженной на коэффициент-дефлятор сум-
марной инвентаризационной стоимости
объектов налогообложения, расположенных в
одном муниципальном образовании, в следу-
ющих пределах:

эффициента-дефлятора увеличило инвен-
таризационную стоимость  недвижимости,
и если она превысила установленные ка-
тегории (до 300 тыс. рублей; до 500 тыс.
рублей; свыше 500 тыс. рублей), то значит,
изменится и применяемая ставка налога,
что неизбежно повлечет увеличение сум-
мы налога на имущество физических лиц.

В связи с введением главы 32 НК РФ к
числу объектов налогообложения стали от-
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ношении следующих видов объектов нало-
гообложения:

1) квартира или комната;
2) жилой дом;
3) помещение или сооружение (специ-

ально оборудованные помещения, соору-
жения, используемые физическими лица-
ми исключительно в качестве творческих
мастерских, ателье, студий, а также жилые
помещения, используемые для организа-
ции открытых для посещения негосудар-
ственных музеев, галерей, библиотек, - на
период такого их использования);

4) хозяйственное строение или сооруже-
ние (строения или сооружения, площадь
каждого из которых не превышает 50 квад-
ратных метров и которые расположены на
земельных участках, предоставленных для
ведения личного подсобного, дачного хо-
зяйства, огородничества, садоводства или
индивидуального жилищного строитель-
ства);

5) гараж или машино-место.
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Со 2  июня 2016 года вступил в силу Фе-
деральный закон от 01.05.2016 № 130-ФЗ,
который устанавливает новый порядок по-
лучения физическими лицами документов
от налоговых орга-
нов, а также пере-
дачи сведений в
налоговые органы.

В соответствии
с этими изменени-
ями граждане, по-
лучившие доступ к
«Личному кабинету
налогоплательщика
для физических
лиц», получают до-
кументы от налого-
вого органа в элек-
тронной форме че-
рез сервис ФНС
России. На бумаж-
ном носителе по
почте такие доку-
менты не направляются.

Таким образом, в соответствии с зако-
нодательством пользователи Личного ка-
бинета, которые до 1 сентября не сообщи-
ли в налоговые органы о своем желании по-
лучать документы на бумажном носителе,

Гражданин, имеющей право на льготу,
представляет соответствующее заявление и
документы, подтверждающие право на льго-
ту, в налоговый орган по своему выбору.

Уведомление о выбранных объектах нало-
гообложения, в отношении которых предос-
тавляется налоговая льгота, нужно предста-
вить в налоговую инспекцию по своему вы-
бору. Сделать это необходимо до 1 ноября
года, являющегося налоговым периодом, на-
чиная с которого в отношении указанных
объектов применяется налоговая льгота.

После этой даты налогоплательщик, пред-
ставление уточненного уведомления с изме-
нением объекта налогообложения, в отноше-
нии которого предоставляется налоговая
льгота, невозможно.

Если налогоплательщик-льготник не пред-
ставил уведомление о выбранном объекте на-
логообложения, то льгота предоставляется в
отношении одного объекта налогообложения
каждого вида с максимальной исчисленной
суммой налога.

НАЛОГОВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ:
Электронные или бумажные?

получат уведомления и квитанции на уплату
имущественных налогов за 2015 год в своем
кабинете.

При этом пользователь увидит налоговое уве-
домление буквально на
следующий день после
его формирования инс-
пекцией, тогда как бумаж-
ные документы идут го-
раздо дольше.

Если пользователь
Личного кабинета утра-
тил пароль для входа в
ресурс или не имеет до-
ступа к сети Интернет, то
ему необходимо обратить-
ся в налоговую инспекцию
по месту прописки.

Данные поправки кос-
нутся исключительно тех,
кто уже получил доступ к ка-
бинету и активно пользует-
ся им. Всем тем, кто не
пользуется интернетом или
не имеет активированного до-
ступа в сервис Личный каби-

нет налогоплательщика, придут обычные
письма с бумажными уведомлениями на уп-
лату налогов.

   Налог по-прежнему уплачивается по месту нахождения объекта налогооб-
ложения на основании налогового уведомления, направляемого налоговыми орга-
нами.

В этом году часть налого-
плательщиков получит нало-
говые уведомления только в
электронном виде.
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Единый реестр – это размещенная в от-
крытом доступе база данных о субъектах
малого и среднего предпринимательства.
Его ведение осуществляет Федеральная
налоговая служба.

Реестр формируется на основе внутрен-
них ресурсов ФНС России - данных из Еди-
ного государственного реестра юридичес-
ких лиц, Единого государственного реест-
ра индивидуальных предпринимателей, а
также информации от других государствен-
ных органов и организаций (Минэкономраз-
вития России, Минобрнауки России, ММВБ
и др.). Порядок формирования Реестра,
сроки актуализации информации, перечень
включаемых в Реестр сведений, список
уполномоченных организаций - закрепле-
ны в виде поправок в Федеральном законе
«О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации» от
24.07.2007 № 209-ФЗ в конце декабря про-
шлого года.

Реестр обеспечивает автоматическое
присвоение статуса субъекта малого и
среднего предпринимательства и не тре-
бует от предпринимателей прохождения
административных процедур, связанных с
предоставлением дополнительных доку-
ментов и подтверждением статуса. Все это
существенно снижает административную
нагрузку на бизнес.

При этом Реестр содержит широкий пе-
речень сведений – не только о категории

субъекта (микро-, малое или среднее предпри-
ятие), но и о видах деятельности предприятия,
производимой продукции, полученных лицензи-
ях, участии в закупках товаров, работ, услуг для
нужд органов государственной власти, органов
местного самоуправления и отдельных видов
юридических лиц.

Кроме того, предприниматели с помощью
специального электронного сервиса могут са-
мостоятельно дополнить сведения о себе в ре-
естре: сообщить о видах производимой продук-
ции, об опыте исполнения контрактов, об учас-
тии в программах партнерства, указать свою
контактную информацию.

Реестр позволяет государству оценить ре-
альную долю малого и среднего бизнеса в Рос-
сии, которому требуется государственная под-
держка: размещение 10-15% заказов для круп-
нейших заказчиков с государственным участи-
ем между субъектами малого и среднего пред-
принимательства, планирование контрольно-
надзорной деятельности, в частности,
«надзорных каникул».

 29 декабря 2015 года принят Феде-
ральный закон № 408-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», предус-
матривающий создание Единого реестра
субъектов малого и среднего предприни-
мательства к 1 августа 2016 года. C этой
даты на сайте RMSP.nalog.ru реестр на-
чал свое функционирование. Доступ к
ресурсу возможен и со стартовой стра-
ницы сайта ФНС России.

По состоянию на 10.09.2016 реестр со-
держит данные почти о шести миллионах
субъектов малого и среднего бизнеса. Из
них 94,8% - микропредприятия,4,8% ма-
лые предприятия, 0,4% - средние.

    За август 2016 года пользователями
сформировано  свыше полумиллиона
запросов, в том числе свыше 220 тысяч
выписок из Единого реестра субъектов
малого и среднего предприниматель-
ства.
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С 29 декабря  2015 года  вступил в силу
Федеральный закон №391-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации». Документ
наделил налоговые органы полномочиями
привлечения к административной ответ-
ственности за не подачу заявления долж-
ника о признании банкротом.

Если руководитель должника или физичес-
кое лицо, в том числе индивидуальный пред-
приниматель, при наличии оснований, предус-
мотренных пунктом 1 статьи 9 и пунктом 1 ста-
тьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности банкротстве)»,
не подал в арбитражный суд заявление о банк-
ротстве, налоговые органы вправе привлечь на-
рушителя к административной ответственнос-
ти по части 5 статьи 14.13 КоАП в виде штрафа
на граждан в размере до трех тысяч рублей; на
должностных лиц - до десяти тысяч рублей.

В I полугодии 2016 года территориальными
налоговыми органами Республики Марий Эл воз-
буждено 24 дела об административном право-
нарушении, вынесено девять постановлений на
общую сумму 37 тыс. рублей о привлечении ви-
новных лиц к административной ответственно-
сти. В результате проведенной работы в трех
случаях должностные лица организаций, после
привлечения к ответственности, исполнили обя-
занность по подаче в Арбитражный суд Респуб-
лики Марий Эл заявления о банкротстве.

За повторное такое нарушение в течение
одного года арбитражный суд по обращению на-
логового органа наделен правом дисквалифици-

ровать виновных должностных лиц по части 5.1
статьи 14.13 КоАП.

Привлечение к административной ответствен-
ности за неисполнение обязанности по самосто-
ятельному обращению в арбитражный суд с за-
явлением о банкротстве - не единственное воз-
можное наказание.

Пункт 2 статьи 10 Закона о банкротстве пре-
дусматривает привлечение виновных лиц к суб-
сидиарной ответственности за неисполнение
обязанности по направлению в суд заявления
должника о банкротстве. На текущую дату  сум-
ма субсидиарной ответственности, взысканная
с бывших руководителей должников, превышает
95 млн рублей.

С начала 2016 года налоговые органы получи-
ли право составлять протоколы об администра-
тивном правонарушении за неисполнение судеб-
ного акта, которым контролирующее должника
лицо привлечено к субсидиарной ответственно-
сти. Арбитражный суд по результатам рассмот-
рения таких протоколов может дисквалифициро-
вать нарушителей (часть 8 статьи 14.13 КоАП). В
I полугодии 2016 года материалы в отношении
одного такого лица направлены в Арбитражный
суд Республики Марий Эл, в настоящее время
дело находится на рассмотрении в суде.

Во избежание негативных последствий, нало-
говые органы советуют руководителям предпри-
ятий и организаций, гражданам, индивидуальным
предпринимателям, добровольно подавать в ар-
битражный суд заявления, в случае предвидения
банкротства и при наличии оснований, предус-
мотренных Законом о банкротстве.

БАНКРОТСТВО.
как избежать последствий


